
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА ~
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
От яя&У'иСял/ №

О проведении мониторинга методической поддержки молодых 
педагогов через реализацию системы наставничества в 
муниципальных общеобразовательных организациях,
подведомственных департаменту образования мэрии города 
Новосибирска

В соответствии с приказами департамента образования мэрии города 
Новосибирска от 22.11.2017 №1072-од «Об утверждении модели муниципальной 
методической службы», от 11.06.2020 № 0474-ода «Об утверждении Регламента 
функционирования муниципальной системы оценки качества образования», с учётом 
методических рекомендаций по подготовке к проведению оценки механизмов 
управления качеством образования в субъектах Российской Федерации (ФИОКО, 2020), 
в целях развития института наставничества муниципальной системы образования города 
Новосибирска, повышения качества деятельности общеобразовательных организаций, 
подведомственных департаменту образования мэрии города Новосибирска (далее -  
общеобразовательные организации), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному казенному учреждению дополнительного профессионального 
образования города Новосибирска «Городской центр развития образования» (директор 
Щербаненко О. Н.):

1.1. Провести с 10.04.2021 но 30.04.2021 мониторинг методической поддержки 
молодых педагогов через реализацию системы наставничества в общеобразовательных 
организациях, посредством изучения информации, размещённой на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций в сети Интернет и в форме онлайн-опроса на базе 
онлайн-сервиса Google Forms,

2. Утвердить:
2.1. Перечень общеобразовательных организаций, включенных в мониторинг 

(приложение 1).
2.2. Лист опроса для проведения мониторинга «Организация системы 

наставничества» (приложение 2).
3. До 15.06.2021 представить в департамент образования мэрии города 

Новосибирска аналитический отчет о результатах мониторинга,
4. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя начальника 

управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса 
департамента образования мэрии города Новосибирска Тарасову И. И.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И. о. начальника департамента

Бардаева, 2274516, ОКР, Сысалова, 2170812, ГЦРО

Е. Ю. Кащенко



Приложение 1
к приказу и. о. начальника 
департамента образования 
мэрии города Новосибирска 
от Ш

Список.
общеобразовательных организаций, включенных в мониторинг методической 
поддержки молодых педагогов через реализацию системы наставничества в 

общеобразовательных организациях города Новосибирска

Дзержинский район;
МАОУ «Гимназия Х° 15», МБОУ АКЛ имени Ю. В. Кондратюка, МБОУ СОШ 
№ 7, МБОУ СОШ Ха 18, МБОУ СОШ Ха 36, МБОУ СОШ № 59, МБОУ СОШ 
Х° 71, МБОУ СОШ Х° 82, МБОУ СОШ Х° 87, МБОУ СОШ Х° 96 с углублённым 
изучением английского языка, МБОУ СОШ Х° 169, МБОУ СОШ № 178, МКОУ 
С(К)Ш № 53.

Калининский район;
МБОУ Лицей № 28, МБОУ лицей № 81, МБОУ Лицей Х° 126, МБОУ СОШ № 78, 
МБОУ СОШ № 103, МБОУ СОШ Х° 122, МБОУ СОШ № 143, МБОУ СОШ 
№ 151, МБОУ СОШ № 158, МБОУ СОШ Ха 203 ХЭЦ, МБОУ СОШ № 207, 
МАОУ СОШ № 211 им, Л. И. Сидоренко, МАОУ СОШ № 218,

Кировский район:
МАОУ «Гимназия №7 «Сибирская», МБОУ СОШ №41, МБОУ СОШ №47, МБОУ 
СОШ №49, МБОУ СОШ №63, МБОУ СОШ №64, МБОУ СОШ №128, МБОУ 
СОШ №134, МБОУ СОШ №135, МБОУ СОШ №192, МАОУ СОШ №217, МКОУ 
С(К)ШИ № 152.

Ленинский район:
МБОУ «Гимназия № 16 «Французская», МБОУ «Новосибирская классическая 
гимназия № 17», МБОУ «Лицей № 136», МБОУ «Технический лицей при 
СГУГиТ», МАОУ ИЭЛ, МБОУ СОШ № 15, МБОУ СОШ № 20, МБОУ СОШ 
№ 27, МБОУ СОШ № 40, МБОУ СОШ № 45, МБОУ СОШ № 48, МБОУ СОШ 
№ 50, МБОУ СОШ № 56, МБОУ СОШ № 69, МБОУ СОШ № 72, МБОУ СОШ 
№ 73, МБОУ СОШ № 90 с углублённым изучением предметов ХЭЦ, 
МБОУ СОШ № 92, МБОУ СОШ № 129, МБОУ СОШ № 160, МБОУ «СОШ 
№ 175», МБОУ СОШ№ 187, МБОУ СОШ № 188, МБОУ СОШ № 210, МАОУ 
СОШ № 212, МАОУ СОШ № 215.

Октябрьский район:
МАОУ Гимназия № 11 «Гармония», МБОУ Лицей № 185, МБОУ НГПЛ, МБОУ 
СОШ «Перспектива», МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ № 16, МБОУ СОШ № 19, 
МБОУ СОШ № 32, МБОУ СОШ № 75, МКОУ ООШ Ха 115, МБОУ СОШ № 155, 
МБОУ СОШ № 186, МБОУ СОШ Ха 189, МБОУ СОШ Хн 194, МБОУ СОШ 
№ 199, МБОУ СОШ Ха 202, МБОУ СОШ Х° 206, МАОУ СОШ Ха 216.



Первомайский район:
МБОУ СОШ № 146, МБОУ COIII № 147,

Советский район:
МАОУ ОЦ «Горностай», МБОУ Лицей № 130, МБОУ СОШ № 61 им. Н. М. 
Иванова, МБОУ СОШ№ 121 «Академическая», МБОУ СОШ №  165.

Центральный округ:
МБОУ «Гимназия № i» s МАОУ Гимназия № 10, МБОУ «Гимназия № 13 им. 
Э. А. Быкова», МАОУ «Лицей № 9», МБОУ «Лицей № 12», МБОУ «Лицей № 22 
«Надежда Сибири», МБОУ «Лицей № 200», МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ 
№ 13, МБОУ СОШ № 51, МБОУ СОШ № 58, МБОУ СОШ Ж  77, МБОУ СОШ 
Ж  100, МБОУ СОШ № 120, МБОУ СОШ № 137, МБОУ СОШ Ж  156, МБОУ 
СОШ № 168 с УИПХЭЦ, МБОУ СОШ №  180.

Б яче отдела кадровой работы 
___ Е, А. Бардаева



Приложение 2
к приказу и. о. начальника 
департамента образования 
мэрии города Новосибирска

Лист опроса
«Организация системы наставничества» 

(для молодых специалистов)

№
Вопрос анкеты, варианты ответов Ответ

Вы(
нал]

>ерите ответы на вопросы из предложенных (поставьте в поле для ответов знак + 
эотив выбранной Вами позиции или нескольких позиций)

1. У каж ите Ваш пол
— женский
— мужской

2. У каж ите Ваш возраст
-  19-21 год
-  22-24 года

25-27 лет
-  28-30 лет
-  31-35 лет

3. С таж  Вашей педагогической деятельности
-  0-3 года
-  3-5 лет
-  более 5 лет

4. У каж ите район/округ города, в котором расположена Ваш а 
образовательная организация
-  Дзержинский район
-  Калининский район
-  Кировский район
-  Ленинский район
-  Октябрьский район
-  Первомайский район
-  Советский район
-  Центральный округ

5. Ваш е место работы
-  прогимназия
-  основная общеобразовательная школа
— средняя общеобразовательная школа
— общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов
— гимназия
— лицей
— вечерняя общеобразовательная школа
-  коррекционная школа

6. У каж ите свою должность (или преподаваемый предмет)
7. К аким и нормативно-правовыми актам и  регламентируется 

организация наставничества в Ваш ей образовательной



2

— положение
-  приказ руководителя организации
-  затрудняюсь ответить
-  Ваш вариант

8. Закреплён/закреплялся ли за Вами наставник?
да

-  нет
-  не знаю

9. Каким образом проводилось закрепление наставника?
-  устное закрепление
-  приказ руководителя организации о закреплении наставника
-  затрудняюсь ответить

10, Кто является/являлся Вашим наставником?
-  учитель-предметник Вашей специальности
-  иной педагог из числа работников педагогического коллектива 
(специальность не имеет значение)
-  руководитель методического объединения
-  представитель администрации образовательной организации
-  методист методической службы города Ново сибир ска
-  иной педагог из числа работников другой образовательной 
организации, занимающийся вопросами наставничества
-  у  меня нет/не было наставника

И . Укажите вид взаимодействия с Вашим наставником (возможно 
несколько вариантов ответа)
-  наставник консультирует меня по моей просьбе
-  наставник посещает мои уроки (занятия) с последующим 
анализом
-  я посещаю уроки (занятия) наставника с последующим анализом
-  наставник помогает мне заполнять документацию
-  наставник оказывает мне методическую помощь, без посещения 
уроков (занятий)
-  наставник помогает мне участвовать в конкурсах 
профессионального мастерства
-  мы с наставником не взаимодействуем (наставничество носит 
формальный характер)
-  Ваш вариант

12. Укажите регулярность профессионального общения с Вашим 
наставником
-  один раз в неделю
-  один раз в месяц
— один раз в четверть

Г - один раз в полугодие
-  один раз в год
— вообще не встречаемся с наставником
-  Ваш вариант

13. При общении с наставником
-  мне комфортно, я могу задать любой вопрос
— я могу задать только некоторые вопросы, остальные 
щэелтточитаю решить самостоятельно
-  мне дискомфортно, я предпочитаю не задавать вопросов



3

-  мне дискомфортно, я предпочитаю не задавать вопросов
-  я избегаю общения со своим наставником
-  Ваш вариант

14. Стиль общения между наставником и Вами
демократичный

-  деловой
-  авторитарный
— манипулятивный
— либеральный
-  Ваш вариант

15. Выберите утверждение, соответствующее Вашему мнению
мой наставник помог мне адаптироваться на рабочем месте

— мне бы хотелось, чтобы мой наставник был активен
-  мой наставник негативно влияет на мой профессиональный рост
-  мой наставник не влияет на мой профессиональный рост

16. Проводится ли обобщение Вашей работы с наставником по 
истечении полугодия, года?
-  да, с наставником
— да, на педагогическом совете
-  да, с администрацией
-  нет
-  Ваш вариант

17. Оцените качество наставничества в Вашей образовательной 
организации в целом
— отлично
-  хорошо
-  удовлетворительно
-  неудовлетворительно
-  затрудняюсь ответить

18. Чего я ожидаю от наставника?
-  общепрофессиональных советов
-  личностной и психологической поддержки
— воздействие на развитие лидерских качеств
— тьюторской поддержки
-  Ваш вариант

19. По Вашему мнению, необходим ли наставник современному 
учителю?

Да
-  нет
-  Ваш вариант

20. Сложившаяся система сопровождения молодых педагогов в Вашей 
образовательной организации, на Ваш взгляд, является
-  формальный
-  неформальный
-  продуктивный
-  непродуктивный
-  затрудняюсь ответить

21. Ваши предложения но совершенствованию института 
наставничества


